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Nr 101.

Ankom till Riksdagens kansli den 17 maj 1912 kl. 4 e. m.

Utlåtande, i anledning af väckt motion om skrifvelse till Kungl. 
Maj:t i fråga om åtgärder för vinnande af större öfver- 
sliådlighet angående de verkliga inkomsterna från statens 
jordbruksdomäner m. m.

(l:a Afd.)

I en inom Andra kammaren väckt, till jordbruksutskottet hänvisad 
motion, nr 66, bär herr Kronlund hemställt, att Riksdagen ville i skrif
velse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t täckes låta vidtaga 
sådana åtgärder, att vid förvaltningen af statens jordbruksdomäner större 
öfverskådlighet och tillförlitligare kännedom måtte vinnas angående de 
verkliga inkomsterna af dess domäner samt att, därest dessa åtgärder 
skulle därtill gifva anledning, Kungl. Maj:t jämväl måtte taga i öfver
vägande sådana förändringar i förvaltningen och handhafvandet af dessa 
domäner, som bättre än hittills kunna tillgodose statens intressen.

Till stöd härför har anförts följande:
»Statens utarrenderade jordbruksdomäner representera ett stort 

värde. De uppskattades år 1909 till 60,557,000 kronor; i arrendeafgift 
för dessa ingingo till statsverket samma år i netto 1,847,000 kronor, 
utgörande sålunda endast omkring tre procent å kapitalvärdet. Dessa 
arrendeafgifter torde emellertid utgöra en otillförlitlig mätare af statens 
inkomster från dessa domäner.

Till byggnadernas underhåll å domänerna samt till nybyggnader, 
vedbrand åt arrendatorerna och underlydande äfvensom till” gärdsel och 
dylikt erfordras betydande kvantiteter virke, som, därest tillgång finnes, 
hämtas ur domänerna underlydande kronoskogar. Värdet af detta virke



4 Jordbruksutskottets utlåtande Nr 101.

debiteras aldrig, såvidt jag har mig bekant, respektive domäners konto. 
Betydande kostnader drabba dessutom statsverket för utgörande af ny
byggnadsskyldigheten; dessa kostnader fyllas understundom genom 
direkta anslag men vanligen genom afdrag å arrendeafgifterna; arren- 
datorn får i allmänhet utföra nybyggnadsarbetet själf.

För dessa utgifter torde icke förefinnas något särskildt fortlöpande 
konto för hvarje domän, utan dessa torde väl därlör i stort sedt endast 
komma till synes i totalinkomsternas minskning för samtliga domäner 
och i allt fall icke på ett sätt, som visar hvarje' särskild domäns verk
liga ekonomiska utbyte.

En allmän sträfvan gör sig emellertid gällande i statens affärs- 
drifvande verk — och ett sådant måste ju domänstyrelsen i viss grad 
anses vara — att i förvaltningen genomföra själfkostnadsprincipen, och 
tillämpad på jordbruksdomänerna skulle denna princip innebära, att hvarje 
domän skulle bära sina egna kostnader.

Genom att betrakta hvarje sådan domän som ett företag för sig, 
hvars alla inkomster och utgifter särskildt bokfördes, skulle man få en 
öfversikt öfver hvarje domäns verkliga ekonomiska utbyte. Det lärer 
nog kunna antagas, att en sådan detaljerad och öfverskådlig inblick öfver 
de olika domänernas antagligen ganska växlande inkomster skulle kunna 
medföra andra och bättre sätt för handhafvandet och användningen af 
dessa domäner.

I afseende på förvaltningen af statens jordbruksdomäner kan redan 
nu pekas på ett och annat, som icke vittnar om ett ändamålsenligt 
tillvaratagande af statens rätt. Så till exempel förekommer ju ofta, att 
ett kronoarrende under löpande arrendetid blir föremål för öfverlåtelse 
en eller flere gånger. För hvarje gång ett arrende sålunda öfverlåtes 
får tillträdaren vanligen-betala en större eller mindre summa till afträ- 
daren; och som kronoarrendena äro rätt eftersökta på många orter, 
kunna dessa arrendeöfverlåtelser ibland inbringa betydliga belopp i 
afträden. Dessa belopp äro egentligen eu ökning i arrendeafgiften, men 
denna ökning kommer icke såsom tillbörligt vore staten till godo utan 
den enskilda spekulationen.

En ändring därutinnan torde kunna åstadkommas genom att icke 
såsom nu är fallet göra dessa öfverlåtelse!- beroende på enskild öfverens
kommelse utan låta vederbörande domänförvaltning utbjuda arrendet i 
vanlig ordning, men på arrendeinnehafvarens risk och ansvar.

Måhända skulle man jämväl i en förändrad och förbättrad bok
föring i nu angifna afseenden kunna finna en sporre för vederbörande 
domänförvaltning till ett kraftigare initiativ i hithörande frågor samt en
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mera ekonomisk och praktisk förvaltning af statens jordbruksdomäner. 
Slutligen finge man eu tillförlitligare beräkning af inkomsterna från 
statens skogar, då ju för närvarande, såsom förut framhållits, en bety
dande del af deras afkastning åtgår till jordbruksdomänerna, men aldrig 
godtgöres statsskogarne såsom en inkomst.»

För erhållande af en klar uppfattning af statens inkomster från 
kronoegendomarna erfordras gifvetvis, att bokföringen beträffande dessa 
egendomar är så ordnad, att af densamma tydligt framgår statens verk
liga inkomster af hvarje förvaltningsenhet af nu ifrågavarande slag så
väl ^ i dess helhet som beträffande de därå utöfvade olika näringarna. 
Följaktligen måste det för vinnande af tillförlitlig kännedom om det 
ekonomiska utbytet särskildt af jordbruket och särskildt af skogsskötsel 
vala af vikt, att värdet af de ofta betydande kvantiteter virke, som 
li an domänskogarna för jordbruksändamål tagas till nybyggnader, repara
tioner in. m. å samma domäner, verkligen påföres jordbruket och godt- 
skrifves skogsskötsel, hvilket dock, såsom i motionen också uppgifves, 
föi närvarande icke lärer äga rum. Särskildt måste det betecknas så
som en stor olägenhet att icke kunna fullt öfverblicka det ekonomiska 
resultatet af jordbruket a hvarje egendom för sig. Med hänsyn till den 
stola betydelsen särskildt för jordbruket men äfven för skogsskötsel 
af en väl ordnad bokföring finner därför utskottet det synnerligen önsk- 
värdt, att bokföringen beträffande statens jordbruksdomäner blefve så 
ordnad, att därigenom kunde vinnas större öfverskådlighet och tillförlit
ligare kännedom om dessa domäners ekonomiska utbyte i olika hän
seenden. Utskottet, som alltså i denna del ansluter sig till motionens 
syftemål,, kan däremot i öfrigt icke biträda motionärens framställning, 
da nämligen utskottet anser det själffallet, att, därest ett förbättradt 
bokfö ringsväsende för kronodomänerna därtill skulle gifva anledning, 
Kungl. Maj:t också kommer att taga i öfvervägande sådana förändringar 
i förvaltningen och. handhafvandet af desamma, som anses bättre kunna 
tillgodose .statens intressen. Beträffande särskildt den i motionen ut
talade mening, att åtgärder borde vidtagas för att den ersättning, som, 
enligt hvad i. motionen uppgifves, vid öfverlåtelse af arrendekontrakt 
under arrendetiden af den tillträdande arrendatorn ofta erlägges till af- 
tiädaren, i stället måtte komma staten till godo, hyser utskottet den 
uppfattningen, att det mången gång kan vara med rättvisa och billighet 
öfverensstämmande, att den afträdande arrendatorn, hvilken måhända 
med tanke pa en ännu återstående lång arrendetid å egendomen nedlagt 
betydande kostnader, härför erhåller någon ersättning af den eftertagande 
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parten. Och, äfven om man i likhet med motionären ansåge, att dylikt 
afträde alltid borde tillfalla staten, torde svårligen genom bestämmelser 
i af motionären föreslaget syfte kunna förhindras, att vederbörande genom 
skenuppgörelser i allt fall undandroge staten tilläfventyrs förekommande 
afträdesbelopp.

På grund af hvad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att Riksdagen i anledning af förevarande motion 
må i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t 
täcktes låta vidtaga åtgärder för att bokföringen beträf
fande statens jordbruks domäner må blifva så ordnad, 
att därigenom kan vinnas större öfverskadlighet och 
tillförlitligare kännedom om dessa domäners ekonomiska 
utbyte i olika hänseenden.

Stockholm den 17 maj 1912.

På jordbruksutskottets vägnar:

D. PERSSON i Tällberg.
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I beslutet hafva deltagit: från Första kammaren: G. L. De Geer, 
P. Paulson, G. Tamm, E. A. Lindblad, A. Pers, Aaby A. W. Ericsson, 
C. G. Barthelson, J. Gyllenstierna; från Andra kammaren: D. Persson 
i Tällberg, N. Persson i Malmö, G. Odqvist, G. A. E. Kronlund, P. O. 
Lundell, P. Hellström, O. Nilsson i Tånga, P. N:son Bosson.

Reservation
*

af P. Paulson, E. A. Lindblad och Aaby A. W. Ericsson, hvilka 
ansett, att utskottet bort hemställa om afslag å ifrågavarande motion.
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